423020   с.Егоркино, ул.Центральная, д.35, тел.4-02-16

E-mail: Egorkino.S@edu.tatar.ru, egorkinschool@mail.ru

                                 Приказ № 91–ОД  от 29.08.2024 г.

О создании совета профилактики на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних  повышения эффективности деятельности по профилактике

безнадзорности и правонарушений, в целях оказания косультативно-

диагностической и социально-правовой помощи детям, находящимся в

социально-опасном положении, а также их родителям,  приказываю:

1.Создать в школе Совет профилактики в составе:

Председатель Совета:  Киргизова Е.В.–  директор МБОУ  «Егоркинская

СОШ»

Заместитель председателя: Осипова С.Н.. –заместитель директора по ВР

Секретарь Совета – Шехи С.Ю..–  советник директора по ВР

Члены Совета:

Дементьева С.Ю. – заместитель директора по УВР

Яковлева Н.А. – руководитель МО классных руководителей

Ендиряков А.В. – преподаватель ОБЖ и физкультуры

Перепелкина Т.П.– председатель  родительского комитета.

Усманова А.Ф. – сотрудник ПДН

2.Утвердить план работы Совета профилактики на 2024-2025 учебный

год (Приложение №1).

5. Заместителю директора по воспитательной работе Осиповой С.Н.

включить     мероприятия предусмотренные планом в план работы школы.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ЕГОРКИНО УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ

БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЕГОРКИНСКАЯ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ЕГОРКИНО УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ

МӘКТӘБЕ» МУНИЦИПАЛЬ

БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЕГОРКИНСКАЯ

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

mailto:Egorkino.S@edu.tatar.ru
mailto:egorkinschool@mail.ru

Приложение №1

План работы совета профилактики

в МБОУ «Егоркинская СОШ Нурлатского

муниципального района РТ» на 2024-2025 учебный год

Цель работы Совета профилактики:
профилактика асоциального и девиантного поведения;

профилактика правонарушений;

помощь в социальной адаптации и реабилитации, обучающихся группы

социального риска;

формирование законопослушного поведения;

формирование здорового образа жизни обучающихся.

Основные задачи Совета профилактики:
организация регулярной работы по выполнению Федерального Закона “Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних”, других нормативно-правовых актов в части

предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде;

выявление и пресечение случаев вовлечения обучающихся, воспитанников в

преступную или антиобщественную деятельность;

выявление и устранение причин, условий, способствующих совершению

обучающимися, воспитанниками правонарушений;

организация просветительской деятельности.

№ Да

та

Содержание работы Ответственный

Сентябрь

1  Заседание Совета профилактики № 1
1. Выбор и утверждение членов Совета профилактики на

новый учебный год.

2.  Утверждение плана работы Совета профилактики на

новый 2024-2025 учебный год.

3. Формирование и корректировка банка данных на

учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в

социально-опасном положении, из неблагополучных семей,

детей состоящих на учете в ВШК и органах системы

профилактики. Собеседование с классными руководителями,

корректировка социальных данных учащихся классов

4. Корректировка социального паспорта каждого класса и

школы.

5. Текущие вопросы по неблагополучным семьям

Председатель

Совета

профилактики,

зам. директора

по УВР,

Члены Совета

профилактики

2  Привлечение учащихся в кружки, секции школы. Классные

руководители

3  Беседа с учащимися: «Мой безопасный интернет». Классные

руководители

Ноябрь

1  Заседание Совета профилактики № 2
1.О месячнике профилактики правонарушений.

Председатель

Совета

2.Формирование и корректировка банка данных на учащихся

посещающих кружки дополнительного образования.

 3.Профилактическая работа с неблагополучными семьями,

обучающимися и воспитанниками по докладным классных

руководителей.

профилактики,

зам. директора

по УВР,

Члены Совета

профилактики

Февраль

1  Заседание Совета профилактики № 3
1. 1.Планирование работы с учащимися на зимних каникулах

2. 2.Предварительные итоги успеваемости и посещаемости за 2

четверть, итоги посещения учащимися учебных занятий

(пропуски)

3. 3.Занятость всех учащихся и в том числе учащихся «группы

риска», детей из семей, находящихся в социально-опасном

положении, из неблагополучных семей, детей состоящих на

учете в ВШК дополнительным образованием. Посещение

кружков.

4. 4.Текущие вопросы по неблагополучным семьям

Председатель

Совета

профилактики,

зам. директора

по УВР,

Члены Совета

профилактики

Классные

руководители

2  Индивидуальные семейные консультации с родителями

учащихся «группы риска»,  детей из семей, находящихся в

социально-опасном положении, из неблагополучных семей,

детей состоящих на учете в ВШК и органах системы

профилактики находящихся в социально-опасном положении).

классные

руководители,

зам. директора

по УВР,

3

2

 Проведение общешкольных и классных родительские собраний.

Родительский лекторий: «Наши дети-единомышленники»,

«Проблемы семейного воспитания».

Зам директора

по УВР,

классные

руководители,

6  1. Организация встречи учащихся и родителей с

представителями КДН и ЗП, ГИБДД, участкового, сотрудника

полиции, помощником судьи, инспектором по делам

несовершеннолетних и т.д. « День правовой помощи».

Специалисты

О.О,

заместитель

директора по

УВР,

Апрель

1  Заседание Совета профилактики № 4
1Занятость учащихся «группы риска» во внеурочной работе.

2.Асоциальные семьи. Помощь детям из асоциальных семей.
3.Работа с регулярно нарушающими дисциплину в школе.
Обсуждение поведения и успеваемости учащихся. Профилактика

нарушений дисциплины, драк, выражений нецензурной бранью

4.Планирование работы с учащимися на весенних каникулах.

5.Приглашение родителей, совместно с учащимися,

пропускавших уроки без уважительной причины, родителей, у

которых отсутствует контроль за ребенком.

Председатель

Совета

профилактики,

Члены Совета

профилактики

2   Беседа «Уголовная ответственность за террористическую

деятельность»

Соц. педагог,

инспектор ПДН

3  Беседа «Интернет как средство распространения материалов

экстремистской направленности».

Учитель

информатики.

4  Анкетирование учащихся 9,11 классов о перспективах

продолжения образования после окончания школы.

Классные

руководители

5  Работа с учащимися и их родителями, при организации ГИА Классные

руководители,

Учителя-

предметники

Май

1  Заседание Совета профилактики № 5
1. Проведение итогов работы Совета профилактики (анализ).

2.Отчеты классных руководителей по работе с учащимися и

семьями «группы риска», детей из семей, находящихся в

социально-опасном положении, из неблагополучных семей,

детей состоящих на учете в ВШК и различных видах учета в

органах системы профилактики.

3.Составление плана - проекта работы Совета по профилактике

на 2025-2026 учебный год.

4.Организация отдыха и оздоровления учащихся «группы

риска», ВШК  в летний период, организация трудоустройства.

5. Занятость учащихся «группы риска», детей из семей,

находящихся в социально-опасном положении, из

неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и

органах системы профилактики во время летних каникул.

Председатель

Совета

профилактики

Классные

руководители

Члены Совета

профилактики

Зам директора

по УВР

2  1. Текущие вопросы по неблагополучным семьям Классные

руководители

3  1. Беседа «Профилактика ДТП». Зам. директора

4  Беседа «Безопасное лето». Зам. директора

5  Сбор предварительной информации об устройстве выпускников

9-х, 11-х классов.

Зам директора

по УВР

6  Контроль занятости учащихся «группы риска», детей из семей,

находящихся в социально-опасном положении, из

неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК и

органах системы профилактики во время летних каникул.

Зам директора

по УВР,

педагоги